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1 Úvod

Nová demokratická strana (NDP
1
) je jedinou významnou stranou sociálně

demokratického typu, která v kanadských volbách oslovuje voliče ve všech

provinciích a získává mandáty ve federálním parlamentu. Od svého vzniku

v roce 1961 se převážně umisťovala na třetím místě, zatímco u moci se

alternovaly dvě dlouhodobě nejsilnější politické strany: Liberální strana (LPC
2
)

a Progresivně-konzervativní strana (PC
3
). Z tohoto důvodu se v souvislosti

s Kanadou někdy hovořilo o systému dvou a půl strany, přičemž zmíněnou půl

stranou byla myšlena právě NDP.

Z pohledu volebních zisků NDP nastala změna ve federálních volbách do

Poslanecké sněmovny v roce 2011. V tomto roce došlo k historicky

nejúspěšnějším volbám v historii této strany. NDP získala 102 z celkových 308

mandátů a poprvé v historii se strana stala tzv. oficiální opozicí vůči vítězné

Konzervativní straně (CPC
4
) (Smith 2012: 11). Na postu druhé nejsilnější strany

tak vystřídala Liberální stranu, která se propadla v pořadí až na třetí místo. Pro

LPC byly federální volby v roce 2011 nejhoršími volbami na národní úrovni,

neboť se tato strana vždy umisťovala buď na prvním nebo druhém místě. Úspěch

NDP v těchto federálních volbách je spojován s lídrem strany, Jackem Laytonem.

Právě pod vedením Jacka Laytona prošla NDP reformními změnami a stala se

z ní moderní středo-levicová strana, která dokázala svým programem oslovit

široké spektrum voličů. Vůbec nejúspěšnější provincií pro NDP byla Quebec,

kde získala 59 křesel z celkových 75 možných. Úspěchu NDP se podařilo

dosáhnout zejména díky tomu, že v anglicky mluvících provinciích převzala

1
Přeloženo do češtiny jako Nová demokratická strana dále jen NDP.

2
Z anglického názvu Liberal Party of Canada dále jen LPC.

3
Z anglického názvu Progressive Conservative Party of Canada dále jen PC.

4
Z anglického názvu Conservative Party of Canada na dále jen CPC.
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elektorát Liberální strany a ve francouzsky mluvícím Quebecu na svou stranu

získala voliče Quebeckého bloku (BQ
5
) (McGrane 2011: 77).

Z hlediska kanadského stranického systému lze federální volby z roku

2011 označit za výjimečné. Diametrálně se liší od toho, co bývalo v Kanadě

zvykem. Pokud by se NDP podařilo trvale převzít voliče Liberální strany

a Quebeckého bloku, mohli bychom NDP označit za tzv. „brokerage party“, tj. za

stranu, která vítězí ve federálních volbách a následně formuje vládu. Rok 2011

by se stal zlomovým pro kanadský stranický systém. Navíc s vyhlídkou dalších

federálních voleb v roce 2015 je toto téma velmi aktuální a bude zajímavé

sledovat průběh dalších federálních voleb v Kanadě.

Cílem mé bakalářské práce je zjistit, zda má NDP potenciál na to, aby se

stala jednou z nejsilnějších politických stran v kanadském stranickém systému,

tedy zda má šanci na to, aby se stala stranou, která uplatňuje „brokerage politics“.

Takovou stranou se může v daném volebním období stát pouze jedna politická

strana (Carty 2011: 17). Zda některá strana zvítězí ve volbách, závisí na několika

faktorech. My se například podíváme na politický marketing NDP, který posléze

budeme porovnávat s politickými marketingy CPC a LPC. Důvodem tohoto

porovnání bude zjistit, zdali se NDP chová stejně jako v minulosti vítězné strany

federálních voleb (tj. LPC i CPC).

Tato práce je celkově rozdělena na šest kapitol a patnáct podkapitol,

včetně úvodu a závěru. Ve druhé kapitole je kladen důraz na vymezení termínu

brokerage party, neboli zprostředkovatelská strana
6

. Zprostředkovatelská se

nazývá z toho důvodu, že „zprostředkovává“ různé zájmy obyvatel Kanady.

Termínem zprostředkovatelská strana bývají v kanadském politickém systému

označovány pouze ty strany, které se snaží oslovit veškeré obyvatelstvo v zemi

a stát se vítěznou stranou. Dalšími aspekty zprostředkovatelské strany jsou: silná

pozice lídra strany a loajalita členů vůči své straně. Doposud byly jako

5
Z francouzského názvu Bloc Québécois dále jen BQ.

6
Vzhledem k jazyku práce budeme používat český překlad zprostředkovatelská strana.
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zprostředkovatelské strany označovány dvě dlouhodobě nejsilnější kanadské

strany, a to Liberální strana a Konzervativní strana (respektive její předchůdkyně

Progresivně-konzervativní strana).

Ve třetí kapitole je představena samotná Nová demokratická strana.

Podíváme se na historii strany od jejího založení, jejího programového vymezení

až po federální volby, které pro ni byly nejdůležitější. S ohledem na cíl práce

jsou v této kapitole popsány důležité změny uvnitř strany, které měly vliv i na

průlomové federální volby v roce 2011. Představení historického pozadí NDP je

důležité z toho důvodu, aby čtenář lépe pochopil kroky NDP ve federálních

volebních kampaních, převážně v té v roce 2011.

Z tohoto důvodu se hned v úvodu další kapitoly, v pořadí již čtvrté,

podíváme na volební kampaně strany od federálních voleb v roce 2004, které

byly prvními federálními volbami pod vedením Jacka Laytona. Po představení

posledních federálních voleb v roce 2008 následují události, které předcházely

samotným volbám v roce 2011. Důvodem je, že tyto události měly vliv

na samotnou volební kampaň NDP a i na konečné volební výsledky. Nakonec

třetí podkapitola pojednává o volební kampani v roce 2011 a jednotlivých

krocích NDP.

Poslední pátá kapitola je analýzou volební kampaně NDP a komparací

vybraných kroků NDP ve volební kampani s kroky LPC a CPC v jejich

volebních kampaních a i v celém průběhu voleb. V první podkapitole se

podíváme na hlavní témata voleb. Podíváme se na to, jakými tématy se

prezentovaly tyto tři hlavní strany, přičemž si i ukážeme, zdali jejich témata byla

v souladu s preferovanými tématy voličů. Ve druhé podkapitole se budeme

zabývat moderními komunikačními prostředky. Zaměříme se na to, jestli tyto

prostředky měly vliv na průběh volební kampaně a jakým způsobem je jednotlivé

strany a jejich předsedové v průběhu voleb využívaly. V poslední podkapitole je

rozebrán vzestup NDP v jedné z nejsilnějších provincií v Kanadě, ve francouzsky

mluvící provincii Quebec, kde NDP získala polovinu mandátů z celkového počtu
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získaných mandátů ve volbách v roce 2011. Samotný Quebec je zajímavý tím, že

se od ostatních provincií odlišuje nejen jazykem, ale například i původem

a právním systémem. Z tohoto důvodu mívají voliči Quebecu jiné nároky než ve

zbytku anglicky mluvící Kanady.

V práci jsou použity tištěné i elektronické zdroje. Kromě jednoho českého

zdroje byla veškerá použitá literatura v bakalářské práci napsána v anglickém

jazyce. Vybranými primárními zdroji jsou například kolektivní monografie

na téma kanadské politiky nebo federálních voleb z roku 2011. Příkladem jedné

z takovýchto monografií je Parties, elections, and the Future of Canadian

Politics od Amandy Bittnerové a Royce Koopeho. Zmínit bych chtěla hned první

kapitolu, která svým obsahem posloužila k napsání druhé kapitoly této práce.

Autor Kenneth Carty zde charakterizuje zprostředkovatelskou stranu a porovnává

ji například s evropským typem univerzální strany („catch-all party“)
7
. Tento

typ politické strany se zdá být stejným jako typ zprostředkovatelské strany, ale

dle Cartyho existují určité odlišnosti mezi oběma typy. Zabývá se jak

Konzervativní stranou, tak i Liberální stranou jako stranami, které spadají

do typu strany, která zprostředkovává zájmy společnosti. Další kolektivní

monografií, kterou bych chtěla zmínit je The Canadian Federal Election of 2011

od Christophera Dornana a Jona Pammetta. Jak již z názvu knihy vyplývá, tato

monografie se obsahově zabývá posledními federálními volbami. Pro

bakalářskou práci byla využitá čtvrtá kapitola, která byla sepsána kanadským

politologem Davidem McGranem. McGrane se zde zabývá úspěchem NDP

v posledních federálních volbách a jejich politickým marketingem. Tato kapitola

pojednává o některých konkrétních krocích, například televizních reklamách

NDP, kterými se NDP snažila převzít elektorát Liberální strany. Sekundárními


[…]

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Laytonovo počínání ve francouzské debatě, kde vyzval federální strany

ke vzájemné spolupráci na svržení Stephena Harpera. Jednalo se o něco

výjimečného, neboť spolupráce politických stran na federální úrovni není

v Kanadě běžnou záležitostí. Navíc si tímto výrokem získal francouzsky mluvící

obyvatelstvo, mezi kterým byl Harper značně nepopulárním kanadským

předsedou. Dále i v těchto volbách změnila NDP prioritu svých hlavních témat

podle voličských preferencí. Konkrétně se zaměřila na témata, o kterých si lidé

mysleli, že by na ně kanadská vláda měla vyčlenit více peněz ze svého rozpočtu.

Oproti předešlým volbám se NDP začala více angažovat i na sociálních sítích,

kde se svými pravidelnými příspěvky snažila zaujmout budoucí voliče.

Přestože NDP nikdy nebyla příliš úspěšná v Quebecu, výsledek

federálních voleb v roce 2011 byl naprostým opakem. Strana především těžila

z toho, že byl její lídr Jack Layton mezi Quebečany oblíbený. NDP také pomohlo,

že se zde zaměřila na více témat, které v minulosti prosazoval BQ, který v této

provincii postupně ztrácel na popularitě. Byť se jedná o stranu ve federálním

parlamentu, tak z důvodu, že prosazuje na celokanadské úrovni pouze zájmy

Quebecu, nemá BQ reálnou šanci vyhrát volby. Vzhledem k neoblíbenosti lídrů

LPC i CPC se NDP pro Quebečany stala alternativou BQ, která by mohla reálně

prosazovat jejich zájmy na federální úrovni. Všechno dohromady znamenalo,

že NDP v roce 2011 získala většinu mandátů v Quebecu.

Celkově NDP splňuje prvky zprostředkovatelské strany v tom, že svojí

volební kampaň staví na předsedovi federální strany, mění prioritu svých

hlavních témat podle aktuálního dění a vytváří zvlášť kampaň pro specifickou

část kanadského obyvatelstva v Quebecu. Naopak se jedná o stranu, která si stojí

za svými názory a nemění je podle potřeby. Tím se liší od zprostředkovatelských

stran, které jsou schopny prosazovat jinou politiku ve volebních kampaních,

než kterou skutečně vykonávají.

Vzhledem k mnoha faktorům, které mají na konečný výsledek voleb vliv,

je těžké odhadnout, jak si bude NDP v dalších federálních volbách počínat. NDP
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především potřebuje silného lídra, který bude mezi voliči oblíbený a bude

vzbuzovat důvěru. Jak se ukazuje, současný předseda Tom Mulcair se také těší

velké oblibě jako Jack Layton, především pak v rodném Quebecu (Grenier 2014).

Poté bude záležet, jakou oblibu si mezi voliči získá nový předseda LPC Justin

Trudeau, který vystřídal neúspěšného Michaela Ignatieffa. Nakonec by se strana

měla více zaměřit na sociální sítě, které se stávají jedním z klíčových faktorů

úspěšných voleb. Otázkou zůstává, zdali lidé v budoucnu dají přednost straně,

která svoje postoje k jednotlivým tématům nemění nebo zdali zůstanou věrni

stranám, o kterých i sami voliči vědí, že jejich politika se podle potřeby

proměňuje. To, zdali bude NDP pokračovat ve vzestupném trendu, ukáží až další

federální volby, které proběhnou v září 2015.
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Resumé

The main aim of this thesis was to discover whether the New Democratic

Party (NDP) has a potential to become a next brokerage party. In the past there

used to be two brokerage parties in the Canadian party system, Liberal Party of

Canada (LPC) and Conservative Party of Canada (CPC). In the last 2011 federal

election NDP formed the Official Oppsition for the first time.

The New Democratic Party was formed in 1961 uniting the Co-Operative

Commonwealth Federation (CCF) and the Canadian Labour Congress. Inicially

this new Canadian political party was led by the former CCF Saskatchewan

Premier, Tommy Douglas. Under his leadership NDP performed better in the

federal election than its predecessors.

Since the first NDP federal election led by Jack Layton in 2003 the party’s

effort was to win the election for the first time. Mainly they tried to attrack

dissatisfied voters of the Liberal Party of Canada. In the federal election

campaing in 2008 NDP decided to invest more to Quebec (one of the most

important of Canadian provinces where LPC used to be highly popular between

voters). NDP also focused more on the economic issues due to the global

economic crisis and on the middle class and working families with children.

It was the main difference from the past NDP election in which they mostly

focused on union households and workers. After the election of 2008 CPC

introduced Economic and Fiscal Update for 2009-2010. The Conservatives

needed to be supported by one of the political party of the House of Commons

otherwise there was a threat of the fall of the Conservative government.

The Liberals, NDP and Bloc Québécois said they would not support the update.

Menwhile Michael Ignatieff became a new Liberal leader. Even though he was

against the Conservative unpdate he later supported it. On this example we can

see the change of Liberal opionis that is typicall for brokerage parties. On the

other hand NDP did not change its position on the update.
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In the latest federal elction in 2011 NDP again decided to run two

different election campaigns – one for Quebec and the second for the Rest of

Canada. According to the surveys NDP leader Jack Layton was the most popular

among the other party leaders, particularly in Quebec. In the middle of the

election campaig NDP reached the first place among the voters for the first time

in its history. The Conservatives won the election but NDP became Her Majesty's

Loyal Opposition for the first time in party history. Particularly was NDP

successful in Quebec where they took most of the seats.

We can see some signs of brokerage politics on the NDP behavior in the

past four federal elections. They made special campaigns for Quebecers, changed

the priority of their politics according to the current trends and focused mainly on

their leaders during the election campaigns. On the other side they are only

changing the politics priorities but they do not change their politics at all like the

brokerage politics do. NDP also focused more on the social media that play one

of the most important role in the campaign period.