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KATEDRA POLITOLOGIE A MEZINÁRODNÍCH VZTAHŮ

PROTOKOL HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
POSUDEK VEDOUCÍHO

JMÉNO STUDENTA: Andrea Toušková
NÁZEV PRÁCE: Nová demokratická strana (NDP) jako nová „brokerage party“?
HODNOTIL: PhDr. Pavel Hlaváček, PhD.

1. CÍL PRÁCE (jaký byl a do jaké míry byl naplněn)
Autorka provádí analýzu Nové demokratické strany (NDP) v Kanadě a analýzu federních voleb z roku 2011, aby se pokusila zjistit, zda úspěch NDP může naznačovat transformaci této strany do tzv. zprostředkovatelské strany (brokerage party). Tento cíl se podařilo úspěšně naplnit.
2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita vlastní práce, vhodnost příloh)
Práce je rozdělena do čtyř kapitol (plus úvod a závěr), které vytváření logickou strukturu. Autorka nejprve seznamuje čtenáře s definicí zprostředkovatelské strany (2. kapitola) a historickým vývojem NDP (3. kapitola). Zbylé dvě kapitoly se věnují vybraným aspektům volebních kampaní kanadských voleb z roku 2011. V závěru práce se autorce podařilo odpovědět na své výzkumné otázky.
3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, kvalita citací a používané literatury, grafická úprava)
Formální úprava práce je v pořádku. Jazykový projev během společných konzultací prošel několika úpravami, díky kterým se podařilo eliminovat tu menší a tu zas větší nedostatky. Výsledná a předkládaná verze je čitelná a srozumitelná. Práce je založena na odpovídající zdrojové základně, v textu je správně odkazováno a citováno.
4. STRUČNÝ CELKOVÝ KOMENTÁŘ (silné a slabé stránky práce, zdůvodnění hodnocení)
Předkládaná práce splňuje všechny podmínky, které jsou u závěrečného práce bakalářského studenta očekávány. Autorce se podařilo vybrané téma kanadské politiky nastudovat a své znalosti pak úspěšně přenést do písemné formy.
5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY URČENÉ K ROZPRAVĚ PŘI OBHAJOBĚ
Na jeké úrovni se v současné době drží volební preference NDP? Byl úspěch NDP z roku 2011 jen přechodnou záležitostí nebo si drží tutéž podporu i nadále?
6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA
Výborně
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